
 

REGIONE PIEMONTE BU31 01/08/2024 
 

Codice A1404C 
D.D. 25 luglio 2024, n. 510 
Riduzione da Euro 27.649,80 a Euro 25.345,65 del sub-impegno n. 2021/14132/4 - Cap. 
162047/2021 assunto con DD n. 1195 del 30/05/2023, a favore della Dott.ssa Di Nola Camilla 
per il finanziamento di una borsa di studio finalizzata allo svolgimento di attività regionali di 
farmacovigilanza. 
 

 

ATTO DD 510/A1404C/2024 DEL 25/07/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1404C - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
 
OGGETTO:  Riduzione da Euro 27.649,80 a Euro 25.345,65 del sub-impegno n. 2021/14132/4 – 

Cap. 162047/2021 assunto con DD n. 1195 del 30/05/2023, a favore della Dott.ssa Di 
Nola Camilla per il finanziamento di una borsa di studio finalizzata allo svolgimento 
di attività regionali di farmacovigilanza 
 

Premesso che, con Determinazione Dirigenziale n. 710 del 27/03/2023, è stata indetta una selezione 
pubblica per il conferimento di n. 2 borse di studio per laureati in Farmacia e/o Chimica e 
tecnologie farmaceutiche da svolgersi per il Centro Regionale di Farmacovigilanza presso il Settore 
assistenza farmaceutica, integrativa e protesica della Direzione Sanità e Welfare della Regione 
Piemonte. 
 
Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 1098 del 18/05/2023 sono stati approvati gli 
atti e la graduatoria relativa alla selezione pubblica di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 710 
del 27/03/2023 precedentemente citata e che, in base alla suddetta graduatoria, la Dott.ssa Di Nola 
Camilla è risultata idonea e assegnataria di borsa di studio (accettazione con prot. n. 
A1400A/30260/2023 del 22/05/2023). 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2122 del 20/12/2021, con la quale è stato disposto 
l’accertamento della somma di € 550.000,00 sul capitolo di entrata 20510/21 e il contestuale 
impegno di € 550.000,00 sul capitolo di spesa 162047/21 (imp. n. 14132/2021) per le attività 
regionali di farmacovigilanza, rimandando ad un successivo provvedimento l’individuazione dei 
beneficiari, tramite il conferimento di borse di studio.  
 
Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1195 del 30/05/2023 è stato disposto il sub-
impegno della somma di € 27.649,80 sul capitolo 2021/162047, impegno 2021/14132, a favore 
della Dott.ssa Di Nola Camilla per il finanziamento della borsa di studio finalizzata allo 
svolgimento di attività regionali di farmacovigilanza. 
 
Considerato che la borsa di studio è stata assegnata dal 01/06/2023 al 31/05/2024 per la durata di 12 
mesi, da corrispondere in ratei mensili posticipati, pari a € 2.304,15 lordi, per un totale di € 



 

27.649,80 lordi annui, come stabilito dall’art. 8 del contratto di collaborazione a titolo di borsa di 
studio sottoscritto dalle parti.  
 
Preso atto della comunicazione di rinuncia alla borsa di studio trasmessa dalla Dott.ssa Di Nola 
Camilla a far data dal 01/05/2024 (ns. prot. n. A1400B/10477/2024 del 17/04/2024) 
 
Considerato, pertanto, che la durata della borsa di studio è stata ridotta da 12 mesi a 11 mesi. 
 
Ritenuto necessario, per quanto sopra espresso, procedere alla riduzione, da Euro 27.649,80 a Euro 
25.345,65, nella misura di un rateo mensile pari a Euro 2.304,15, del sub-impegno n. 2021/14132/4 
– Cap. 162047/2021, assunto con DD n. 1195 del 30/05/2023, a favore della Dott.ssa Di Nola 
Camilla (Cod. beneficiario n. 368484), per il finanziamento della borsa di studio finalizzata allo 
svolgimento di attività regionali di farmacovigilanza. 
 
Tenuto conto del Decreto Legislativo n.118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” e s.m.i.; 
 
Viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del 
D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Tenuto conto del comma 2 lettera a) e b) dell’articolo 20 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i che dispone 
che le Regioni accertino ed impegnino nel corso dell’esercizio l’intero importo corrispondente al 
finanziamento sanitario corrente comprensivo di: fondo sanitario assegnato, quote premiali, quote di 
finanziamento vincolate o finalizzate, importi delle manovre fiscali regionali destinate al 
finanziamento della sanità, finanziamento del disavanzo sanitario pregresso, disponendo che 
eventuali perdite di finanziamento determinino la cancellazione dei residui attivi nell’esercizio in 
cui si verificano tali condizioni; 
 
Vista la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”; 
 
Vista la D.G.R. n. 5-8361 del 27/03/2024 “ Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026; 
 
dato atto che:  
 
il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari;  
 
il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti). 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
Tutto ciò premesso,  
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 
2024.  
 



 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

• Art. 17 e 18 legge regionale n. 23/2008; 

• D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 

• D.lgs. 33/2013; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021; 

• Regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022; 

• D.P.G.R 21 dicembre 2023 n. 11/R Regolamento regionale recante : "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 202, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale); 

• D.G.R n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca della D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1 - 3361"; 

• D.G.R n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca della D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1 - 3361"; 

• Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9; 

• D.G.R. n. 5-8361 del 27/03/2024; 

• Determinazione Dirigenziale n. 1098 del 18/05/2023; 

• Determinazione Dirigenziale n. 1195 del 30/05/2023; 
 
 
DETERMINA  
 
per le motivazioni espresse in premessa, la riduzione da Euro 27.649,80 a Euro 25.345,65, nella 
misura di un rateo mensile pari a Euro 2.304,15, del sub-impegno n. 2021/14132/4 – Cap. 
162047/2021, assunto con DD n. 1195 del 30/05/2023, a favore della Dott.ssa Di Nola Camilla 
(Cod. beneficiario n. 368484), per il finanziamento della borsa di studio finalizzata allo svolgimento 
di attività regionali di farmacovigilanza di cui alla D.D. 1098 del 18/05/2023. 
 
La transazione elementare del suddetto movimento contabile è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco Registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto regionale e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 
 



 

 
LA DIRIGENTE (A1404C - Assistenza farmaceutica, integrativa e 
protesica) 
Firmato digitalmente da Guendalina Brunitto 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 510/A1404C/2024  DEL 25/07/2024

Modifica Sub Impegno N.: /14132/4
Descrizione: RIDUZIONE DA EURO 27.649,80 A EURO 25.345,65 DEL SUB-IMPEGNO N. 
2021/14132/4 - CAP. 162047/2021 ASSUNTO CON DD N. 1195 DEL 30/05/2023, A FAVORE DELLA 
DOTT.SSA DI NOLA CAMILLA PER IL FINANZIAMENTO DI UNA BORSA DI STUDIO 
FINALIZZATA ALLO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ REGIONALI DI FARMACOVIGILANZA
Importo riduzione/aumento (€): -2.304,15
Importo iniziale (€): 13.824,90
Importo finale (€): 11.520,75
Soggetto: Cod. 368484
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale


